

SAFALEXAM - DAILY CURRENT AFFAIRS MOCK TEST (BILINGUAL)

Daily Current Affairs Mock Test - 01 Aug 2026 | Date: 01 Aug 2026

Total Questions: 30 | Total Marks: 30.00 | Duration: 30 Mins | Negative Marking: 0.25

Q1. Which organisation recently performed a successful test firing of its semi-cryogenic engine at the IPRC test facility in Mahendragiri?

प्र.1. हाल ही में किस संगठन ने महेंद्रगिरि में आईपीआरसी परीक्षण सुविधा में अपने अर्ध-क्रायोजेनिक इंजन का सफल परीक्षण किया ?

- (A) DRDO
- (A) डीआरडीओ
- (B) ISRO
- (B) इसरो
- (C) HAL
- (C) एचएएल
- (D) BEL
- (D) बीईएल

Correct Answer: Option B

Explanation (English):

ISRO successfully conducted a long-duration hot test of its 2000 kN semi-cryogenic engine at Mahendragiri to enhance the payload capability of LVM3 launchers.

व्याख्या (Hindi Explanation):

LVM3 लांचरों की पेलोड क्षमता को बढ़ाने के लिए इसरो ने महेंद्रगिरि में अपने 2000 kN सेमी-क्रायोजेनिक इंजन का लंबी अवधि का हॉट परीक्षण सफलतापूर्वक किया।

Official Source: ISRO / PIB (<https://pib.gov.in/PressReleasePage.aspx?PRID=1980001>)

Q2. As per the recent Monetary Policy Committee (MPC) announcement by the Reserve Bank of India, what is the current Repo Rate?

प्र.2. भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा हाल ही में मौद्रिक नीति समिति (एमपीसी) की घोषणा के अनुसार, वर्तमान रेपो दर क्या है ?

- (A) 6.00%
- (B) 6.25%
- (C) 6.50%
- (D) 6.75%

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

The RBI Monetary Policy Committee unanimously decided to keep the policy Repo Rate unchanged at 6.50% while maintaining the focus on withdrawal of accommodation.

व्याख्या (Hindi Explanation):

आरबीआई की मौद्रिक नीति समिति ने सर्वसम्मति से आवास की वापसी पर ध्यान केंद्रित रखते हुए नीति रेपो दर को 6.50% पर अपरिवर्तित रखने का निर्णय लिया।

Official Source: Press Information Bureau (PIB) (https://www.rbi.org.in/Scripts/BS_PressReleaseDisplay.aspx)

Q3. Which institution published the National Multidimensional Poverty Index Report highlighting a major reduction in multidimensional poverty across Indian states?

प्र.3. किस संस्था ने राष्ट्रीय बहुआयामी गरीबी सूचकांक रिपोर्ट प्रकाशित की जिसमें भारतीय राज्यों में बहुआयामी गरीबी में बड़ी कमी पर प्रकाश डाला गया ?

- (A) Reserve Bank of India
(A) भारतीय रिज़र्व बैंक
- (B) NITI Aayog
(B) नीति आयोग
- (C) Ministry of Finance
(C) वित्त मंत्रित्व
- (D) National Statistical Office
(D) राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय

Correct Answer: Option B

Explanation (English):

NITI Aayog releases the National Multidimensional Poverty Index (MPI) based on National Family Health Survey data tracking health, education, and standard of living indicators.

व्याख्या (Hindi Explanation):

नीति आयोग स्वास्थ्य, शिक्षा और जीवन स्तर के संकेतकों पर नज़र रखने वाले राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण डेटा के आधार पर राष्ट्रीय बहुआयामी गरीबी सूचकांक (एमपीआई) जारी करता है।

Official Source: NITI Aayog (<https://www.niti.gov.in/reports-indexes>)

Q4. What is the full form of VSHORADS, the short-range air defence missile system recently flight-tested by DRDO?

प्र.4. हाल ही में DRDO द्वारा परीक्षण की गई कम दूरी की वायु रक्षा मिसाइल प्रणाली VSHORADS का पूर्ण रूप क्या है ?

- (A) Vertical Short Range Air Defence System
(A) वर्टिकल शॉर्ट रेंज एयर डिफेंस सिस्टम
- (B) Very Short Range Air Defence System
(B) बहुत कम दूरी की वायु रक्षा प्रणाली
- (C) Vectorized Short Range Aviation Defense System
(C) वेक्टराइज्ड शॉर्ट रेंज एविएशन डिफेंस सिस्टम
- (D) Variable Speed High-Altitude Radar System
(D) परिवर्तनीय गति उच्च-ऊँचाई रडार प्रणाली

Correct Answer: Option B

Explanation (English):

VSHORADS stands for Very Short Range Air Defence System, a Man Portable Air Defence System (MANPADS) designed and developed indigenously by DRDO.

व्याख्या (Hindi Explanation):

VSHORADS का मतलब वेरी शॉर्ट रेंज एयर डिफेंस सिस्टम है, जो एक मैन पोर्टेबल एयर डिफेंस सिस्टम (MANPADS) है जिसे DRDO द्वारा स्वदेशी रूप से डिज़ाइन और विकसित किया गया है।

Official Source: DRDO (<https://drdo.gov.in/press-release>)

Q5. According to the Ministry of Finance, what benchmark did the Monthly Gross GST revenue collection cross recently?

प्र.5. वित्त मंत्रालय के अनुसार, हाल ही में मासिक सकल जीएसटी राजस्व संग्रह किस बेंचमार्क को पार कर गया ?

- (A) ₹1.50 Lakh Crore
(A) ₹1.50 लाख करोड़
- (B) ₹1.85 Lakh Crore
(B) ₹1.85 लाख करोड़
- (C) ₹2.10 Lakh Crore
(C) ₹2.10 लाख करोड़
- (D) ₹2.50 Lakh Crore
(D) ₹2.50 लाख करोड़

Correct Answer: Option B

Explanation (English):

Gross GST collection crossed ₹1.85 Lakh Crore driven by robust economic activity, festive demand, and enhanced compliance monitoring by tax authorities.

व्याख्या (Hindi Explanation):

मजबूत आर्थिक गतिविधि, त्योहारी मांग और कर अधिकारियों द्वारा बढ़ी अनुपालन निगरानी के कारण सकल जीएसटी संग्रह ₹1.85 लाख करोड़ को पार कर गया।

Official Source: Ministry of Finance (<https://pib.gov.in/RssFeed.aspx?ModId=6&RegId=3>)

Q6. Under SEBI's newly introduced framework for passive funds, what is the lightweight regulatory structure termed as?

प्र.6. निष्क्रिय फंडों के लिए सेबी के नए शुरू किए गए ढांचे के तहत, हल्के नियामक ढांचे को क्या कहा जाता है ?

- (A) MF Lite
(A) एमएफ लाइट
- (B) Passive Ease
(B) निष्क्रिय सहजता
- (C) ETF Direct
(C) ईटीएफ डायरेक्ट
- (D) Flexi Scheme
(D) फ्लेक्सी योजना

Correct Answer: Option A

Explanation (English):

SEBI introduced the MF Lite framework with reduced compliance requirements for mutual fund houses launching index funds and passive exchange-traded funds.

व्याख्या (Hindi Explanation):

सेबी ने इंडेक्स फंड और पैसिव एक्सचेंज-ट्रेडेड फंड लॉन्च करने वाले म्यूचुअल फंड हाउसों के लिए कम अनुपालन आवश्यकताओं के साथ एमएफ लाइट फ्रेमवर्क पेश किया।

Official Source: SEBI India (<https://www.sebi.gov.in/>)

Q7. Which institution topped the "Overall" category in the National Institutional Ranking Framework (NIRF) rankings announced by the Ministry of Education?

प्र.7. शिक्षा मंत्रालय द्वारा घोषित राष्ट्रीय संस्थागत रैंकिंग फ्रेमवर्क (NIRF) रैंकिंग में "समग्र" श्रेणी में कौन सा संस्थान शीर्ष पर है ?

- (A) IIT Bombay
(A) आईआईटी बॉम्बे
- (B) IIT Madras
(B) आईआईटी मद्रास
- (C) IISc Bengaluru
(C) आईआईएससी बेंगलुरु
- (D) IIT Delhi
(D) आईआईटी दिल्ली

Correct Answer: Option B

Explanation (English):

IIT Madras retained the top rank in the Overall Category as well as in Engineering in the NIRF National Institutional Ranking Framework.

व्याख्या (Hindi Explanation):

आईआईटी मद्रास ने एनआईआरएफ नेशनल इंस्टीट्यूशनल रैंकिंग फ्रेमवर्क में समग्र श्रेणी के साथ-साथ इंजीनियरिंग में भी शीर्ष स्थान बरकरार रखा है।

Official Source: Ministry of Education (<https://pib.gov.in/>)

Q8. What is the dedicated national cybercrime reporting helpline number operationalized by the Ministry of Home Affairs?

प्र.8. गृह मंत्रालय द्वारा संचालित समर्पित राष्ट्रीय साइबर अपराध रिपोर्टिंग हेल्पलाइन नंबर क्या है ?

- (A) 1091
- (B) 112
- (C) 1930
- (D) 155260

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

Helpline number 1930 connects citizens to the Citizen Financial Cyber Fraud Reporting and Management System to report financial fraud real-time.

व्याख्या (Hindi Explanation):

हेल्पलाइन नंबर 1930 नागरिकों को वास्तविक समय में वित्तीय धोखाधड़ी की रिपोर्ट करने के लिए नागरिक वित्तीय साइबर धोखाधड़ी रिपोर्टिंग और प्रबंधन प्रणाली से जोड़ता है।

Official Source: Press Information Bureau (PIB) (<https://pib.gov.in/>)

Q9. How many total Ramsar Sites (Wetlands of International Importance) are now recognized in India following the latest additions?

प्र.9. नवीनतम परिवर्धन के बाद अब भारत में कुल कितने रामसर साइट (अंतर्राष्ट्रीय महत्व के आर्द्रभूमि) मान्यता प्राप्त हैं ?

- (A) 75
- (B) 80
- (C) 85
- (D) 90

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

With the addition of 3 new wetland sites, India's total count of designated Ramsar sites reached 85, reinforcing India's leadership in Asian wetland conservation.

व्याख्या (Hindi Explanation):

3 नए आर्द्रभूमि स्थलों को शामिल करने के साथ, भारत में नामित रामसर साइटों की कुल संख्या 85 तक पहुंच गई, जिससे एशियाई आर्द्रभूमि संरक्षण में भारत का नेतृत्व मजबूत हुआ।

Official Source: National Portal of India (<https://india.gov.in/>)

Q10. Which state finished at the top of the overall medal tally in the recent edition of the Khelo India Youth Games?

प्र.10. खेलो इंडिया यूथ गेम्स के हालिया संस्करण में कौन सा राज्य समग्र पदक तालिका में शीर्ष पर रहा ?

- (A) Haryana
(A) हरियाणा
- (B) Maharashtra
(B) महाराष्ट्र
- (C) Tamil Nadu
(C) तमिलनाडु
- (D) Karnataka
(D) कर्नाटक

Correct Answer: Option B

Explanation (English):

Maharashtra secured the overall championship trophy at the Khelo India Youth Games with 56 gold medals, leading Haryana and Tamil Nadu.

व्याख्या (Hindi Explanation):

महाराष्ट्र ने खेलो इंडिया यूथ गेम्स में 56 स्वर्ण पदकों के साथ हरियाणा और तमिलनाडु से आगे रहते हुए ओवरऑल चैंपियनशिप ट्रॉफी हासिल की।

Official Source: MyGov India (<https://www.mygov.in/>)

Q11. Which satellite was jointly developed by NASA and ISRO to map Earth's surface every 12 days using Synthetic Aperture Radar technology?

प्र.11. सिंथेटिक एपर्चर रडार तकनीक का उपयोग करके हर 12 दिनों में पृथ्वी की सतह का मानचित्रण करने के लिए नासा और इसरो द्वारा संयुक्त रूप से कौन सा उपग्रह विकसित किया गया था ?

- (A) Cartosat-3
(A) कार्टोसैट-3
- (B) RISAT-2B
- (C) NISAR
(C) निसार
- (D) AstroSat
(D) एस्ट्रोसैट

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

NISAR (NASA-ISRO Synthetic Aperture Radar) is a joint Earth observation satellite that will scan the globe every 12 days to track changes in ecosystems, ice masses, and natural disasters.

व्याख्या (Hindi Explanation):

निसार (नासा-इसरो सिंथेटिक एपर्चर रडार) एक संयुक्त पृथ्वी अवलोकन उपग्रह है जो पारिस्थितिक तंत्र, बर्फ द्रव्यमान और प्राकृतिक आपदाओं में परिवर्तन को ट्रैक करने के लिए हर 12 दिनों में दुनिया को स्कैन करेगा।

Official Source: ISRO (<https://www.isro.gov.in/NISAR.html>)

Q12. INS Nilgiri, the first ship of Project 17A, belongs to which class of Indian Navy vessels?

प्र.12. आईएनएस नीलगिरि, प्रोजेक्ट 17ए का पहला जहाज, भारतीय नौसेना के जहाजों के किस वर्ग से संबंधित है ?

- (A) Destroyer
(A) नष्ट करनेवाला
- (B) Stealth Frigate
(B) चुपके फ्रिगेट
- (C) Aircraft Carrier
(C) विमान वाहक
- (D) Submarine
(D) पनडुब्बी

Correct Answer: Option B

Explanation (English):

INS Nilgiri is the lead ship of the Project 17A class of stealth guided-missile frigates built at Mazagon Dock Shipbuilders, featuring advanced stealth features and weapons.

व्याख्या (Hindi Explanation):

आईएनएस नीलगिरि मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स में निर्मित स्टील्थ गाइडेड-मिसाइल फ्रिगेट्स के प्रोजेक्ट 17ए वर्ग का प्रमुख जहाज है, जिसमें उन्नत स्टील्थ विशेषताएं और हथियार हैं।

Official Source: Press Information Bureau (PIB) (<https://pib.gov.in/>)

Q13. What is the Unified Lending Interface (ULI) platform launched by RBI primarily designed to benefit?

प्र.13. RBI द्वारा लॉन्च किया गया यूनिकाइड लेंडिंग इंटरफ़ेस (ULI) प्लेटफॉर्म मुख्य रूप से किस उद्देश्य से डिज़ाइन किया गया है ?

- (A) Large Corporate Borrowers
(A) बड़े कॉर्पोरेट उधारकर्ता
- (B) Foreign Institutional Investors
(B) विदेशी संस्थागत निवेशक
- (C) Farmers and MSME Borrowers
(C) किसान और एमएसएमई उधारकर्ता
- (D) Non-Banking Financial Companies
(D) गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियाँ

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

RBI's ULI platform enables seamless digital flow of financial and non-financial data for credit assessment, particularly helping farmers and small business owners access quick loans.

व्याख्या (Hindi Explanation):

आरबीआई का यूएलआई प्लेटफॉर्म क्रेडिट मूल्यांकन के लिए वित्तीय और गैर-वित्तीय डेटा के निर्बाध डिजिटल प्रवाह को सक्षम बनाता है, विशेष रूप से किसानों और छोटे व्यवसाय मालिकों को त्वरित ऋण तक पहुंचने में मदद करता है।

Official Source: Reserve Bank of India (<https://rbi.org.in/>)

Q14. India's nominal GDP ranking in the world as confirmed by IMF data is currently which position?

प्र.14. आईएमएफ डेटा द्वारा पुष्टि की गई दुनिया में भारत की नाममात्र जीडीपी रैंकिंग वर्तमान में किस स्थान पर है ?

- (A) Third
(A) तीसरा
- (B) Fourth
(B) चौथा
- (C) Fifth
(C) पांचवां
- (D) Sixth
(D) छठा

Correct Answer: Option B

Explanation (English):

India surpassed Japan to become the world's fourth largest economy by nominal GDP, with projections suggesting it could reach the third position by 2027.

व्याख्या (Hindi Explanation):

नॉमिनल जीडीपी के हिसाब से भारत जापान को पीछे छोड़कर दुनिया की चौथी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बन गया है. अनुमान है कि यह 2027 तक तीसरे स्थान पर पहुंच सकता है।

Official Source: Ministry of Finance (<https://pib.gov.in/>)

Q15. Under PM Surya Ghar Muft Bijli Yojana, how many units of free electricity per month does a household receive after installing rooftop solar?

प्र.15. पीएम सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना के तहत, छत पर सौर ऊर्जा स्थापित करने के बाद एक घर को प्रति माह कितनी यूनिट मुफ्त बिजली मिलती है ?

- (A) 100 units
(A) 100 इकाइयाँ
- (B) 200 units
(B) 200 इकाइयाँ
- (C) 300 units
(C) 300 इकाइयाँ
- (D) 500 units
(D) 500 इकाइयाँ

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

PM Surya Ghar Muft Bijli Yojana provides up to 300 units of free electricity per month to households that install rooftop solar panels, targeting 1 crore homes across India.

व्याख्या (Hindi Explanation):

पीएम सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना पूरे भारत में 1 करोड़ घरों को लक्षित करते हुए, छत पर सौर पैनल स्थापित करने वाले परिवारों को प्रति माह 300 यूनिट तक मुफ्त बिजली प्रदान करती है।

Official Source: MyGov India (<https://www.mygov.in/news>)

Q16. India's net-zero emissions target year as submitted to UNFCCC under Nationally Determined Contributions (NDC) is:

प्र.16. राष्ट्रीय स्तर पर निर्धारित योगदान (एनडीसी) के तहत यूएनएफसीसीसी को प्रस्तुत भारत का शुद्ध-शून्य उत्सर्जन लक्ष्य वर्ष है :

- (A) 2050
- (B) 2060
- (C) 2070
- (D) 2075

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

India has committed to achieve net-zero carbon emissions by 2070, while also pledging to reduce the emissions intensity of its GDP by 45% from 2005 levels by 2030.

व्याख्या (Hindi Explanation):

भारत ने 2070 तक शुद्ध-शून्य कार्बन उत्सर्जन हासिल करने के लिए प्रतिबद्धता जताई है, साथ ही 2030 तक अपने सकल घरेलू उत्पाद की उत्सर्जन तीव्रता को 2005 के स्तर से 45% तक कम करने का भी वादा किया है।

Official Source: Ministry of Environment, Forest & Climate Change (<https://pib.gov.in/>)

Q17. India's wild tiger population as per the latest census under Project Tiger stands at:

प्र.17. प्रोजेक्ट टाइगर के तहत नवीनतम जनगणना के अनुसार भारत में जंगली बाघों की आबादी है :

- (A) 2,967
- (B) 3,167
- (C) 3,682
- (D) 4,012

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

India's tiger census recorded 3,682 tigers, accounting for over 75% of the global wild tiger population, reaffirming India's success in conservation under Project Tiger since 1973.

व्याख्या (Hindi Explanation):

भारत की बाघ जनगणना में 3,682 बाघ दर्ज किए गए, जो वैश्विक जंगली बाघों की आबादी का 75% से अधिक है, जो 1973 से प्रोजेक्ट टाइगर के तहत संरक्षण में भारत की सफलता की पुष्टि करता है।

Official Source: National Tiger Conservation Authority (<https://ntca.gov.in/>)

Q18. India was elected to serve its eighth term as a non-permanent member of which UN body?

प्र.18. भारत को संयुक्त राष्ट्र के किस निकाय के अस्थायी सदस्य के रूप में अपने आठवें कार्यकाल के लिए चुना गया था ?

- (A) UN Human Rights Council
(A) संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद
- (B) UN Security Council
(B) संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद
- (C) UN General Assembly
(C) संयुक्त राष्ट्र महासभा
- (D) UN Economic & Social Council
(D) संयुक्त राष्ट्र आर्थिक एवं सामाजिक परिषद

Correct Answer: Option B

Explanation (English):

India was elected as a non-permanent member of the UN Security Council for the 2028-29 term with an overwhelming majority — the eighth time India has served on this body.

व्याख्या (Hindi Explanation):

भारत को भारी बहुमत के साथ 2028-29 के कार्यकाल के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के एक गैर-स्थायी सदस्य के रूप में चुना गया था - भारत ने आठवीं बार इस निकाय में कार्य किया है।

Official Source: Ministry of External Affairs (<https://mea.gov.in/>)

Q19. India's record foodgrain production for the year 2025-26 as per the 4th Advance Estimate is:

प्र.19. चौथे अग्रिम अनुमान के अनुसार वर्ष 2025-26 के लिए भारत का रिकॉर्ड खाद्यान्न उत्पादन है :

- (A) 310 million tonnes
(A) 310 मिलियन टन
- (B) 325 million tonnes
(B) 325 मिलियन टन
- (C) 341 million tonnes
(C) 341 मिलियन टन
- (D) 358 million tonnes
(D) 358 मिलियन टन

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

India set a new record in foodgrain production at 341 million tonnes for 2025-26, reflecting improvements in agricultural productivity, irrigation infrastructure and crop insurance coverage.

व्याख्या (Hindi Explanation):

भारत ने 2025-26 के लिए 341 मिलियन टन खाद्यान्न उत्पादन का नया रिकॉर्ड बनाया, जो कृषि उत्पादकता, सिंचाई बुनियादी ढांचे और फसल बीमा कवरेज में सुधार को दर्शाता है।

Official Source: Ministry of Agriculture & Farmers Welfare (<https://pib.gov.in/>)

Q20. The Chenab Railway Bridge, the world's highest railway bridge, is located in which state/UT of India?

प्र.20. दुनिया का सबसे ऊंचा रेलवे ब्रिज चिनाब रेलवे ब्रिज, भारत के किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में स्थित है ?

- (A) Himachal Pradesh
(A) हिमाचल प्रदेश
- (B) Uttarakhand
(B) उत्तराखंड
- (C) Jammu & Kashmir
(C) जम्मू एवं कश्मीर
- (D) Ladakh
(D) लद्दाख

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

The Chenab Bridge in Jammu & Kashmir stands 359 metres above the Chenab river and forms a key part of the Udhampur-Srinagar-Baramulla Rail Link (USBRL) mega-project.

व्याख्या (Hindi Explanation):

जम्मू और कश्मीर में चिनाब ब्रिज चिनाब नदी से 359 मीटर ऊपर है और उधमपुर-श्रीनगर-बारामूला रेल लिंक (यूएसबीआरएल) मेगा-प्रोजेक्ट का एक महत्वपूर्ण हिस्सा है।

Official Source: Ministry of Railways (<https://pib.gov.in/>)

Q21. BharatGen, India's first indigenous open-source multimodal generative AI platform, was developed under funding from which ministry?

प्र.21. भारतजेन, भारत का पहला स्वदेशी ओपन-सोर्स मल्टीमॉडल जेनरेटिव एआई प्लेटफॉर्म, किस मंत्रालय के वित्त पोषण के तहत विकसित किया गया था ?

- (A) Ministry of Science & Technology
(A) विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय
- (B) Ministry of Electronics & IT (MeitY)
(B) इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय (MeitY)
- (C) Ministry of Education
(C) शिक्षा मंत्रालय
- (D) NITI Aayog
(D) नीति आयोग

Correct Answer: Option B

Explanation (English):

BharatGen was developed by IIT Bombay and IIT Jodhpur under MeitY funding. It is India's first open-source multimodal large language model trained on Indian languages and domains.

व्याख्या (Hindi Explanation):

भारतजेन को आईआईटी बॉम्बे और आईआईटी जोधपुर द्वारा एमईआईटीवाई फंडिंग के तहत विकसित किया गया था। यह भारतीय भाषाओं और डोमेन पर प्रशिक्षित भारत का पहला ओपन-सोर्स मल्टीमॉडल लार्ज लैंग्वेज मॉडल है।

Official Source: Ministry of Electronics & IT (<https://pib.gov.in/>)

Q22. The three new criminal codes that replaced IPC, CrPC and Indian Evidence Act collectively go by which names?

प्र.22. आईपीसी, सीआरपीसी और भारतीय साक्ष्य अधिनियम की जगह लेने वाले तीन नए आपराधिक कोड सामूहिक रूप से किस नाम से जाने जाते हैं ?

(A) Bharatiya Nyaya Sanhita, Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, Bharatiya Sakshya Adhinyam

(A) भारतीय न्याय संहिता, भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, भारतीय साक्ष्य अधिनियम

(B) Bharatiya Dand Sanhita, Bharatiya Niti Sanhita, Bharatiya Sakshi Adhinyam

(B) भारतीय दंड संहिता, भारतीय नीति संहिता, भारतीय साक्षी अधिनियम

(C) Bharatiya Nyaya Adhinyam, Bharatiya Suraksha Sanhita, Bharatiya Sakshi Niyam

(C) भारतीय न्याय अधिनियम, भारतीय सुरक्षा संहिता, भारतीय साक्षी नियम

(D) Bharatiya Nyaya Sanhita, Bharatiya Raksha Sanhita, Bharatiya Sakshya Niyam

(D) भारतीय न्याय संहिता, भारतीय रक्षा संहिता, भारतीय साक्ष्य नियम

Correct Answer: Option A

Explanation (English):

Bharatiya Nyaya Sanhita replaced IPC, Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita replaced CrPC, and Bharatiya Sakshya Adhinyam replaced the Indian Evidence Act — all effective from 2024.

व्याख्या (Hindi Explanation):

भारतीय न्याय संहिता ने आईपीसी की जगह ले ली, भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता ने सीआरपीसी की जगह ले ली, और भारतीय साक्ष्य अधिनियम ने भारतीय साक्ष्य अधिनियम की जगह ले ली - ये सभी 2024 से प्रभावी हैं।

Official Source: Ministry of Home Affairs (<https://mha.gov.in/>)

Q23. India's rank in the WIPO Global Innovation Index 2025 is:

प्र.23. WIPO ग्लोबल इनोवेशन इंडेक्स 2025 में भारत की रैंक है :

(A) 29th

(A) 29 वें

(B) 35th

(B) 35 वें

(C) 39th

(C) 39 वें

(D) 46th

(D) 46 वीं

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

India achieved its highest-ever rank of 39th in the WIPO Global Innovation Index 2025, driven by growth in IT services, scientific publications, and its vibrant startup ecosystem.

व्याख्या (Hindi Explanation):

आईटी सेवाओं, वैज्ञानिक प्रकाशनों और अपने जीवंत स्टार्टअप पारिस्थितिकी तंत्र में वृद्धि के कारण भारत ने डब्ल्यूआईपीओ ग्लोबल इनोवेशन इंडेक्स 2025 में अपनी अब तक की सर्वोच्च 39वीं रैंक हासिल की।

Official Source: NITI Aayog (<https://www.niti.gov.in/>)

Q24. India's Neeraj Chopra made history by crossing the 90-metre mark in Javelin throw at which international meet?

प्र.24. भारत के नीरज चोपड़ा ने किस अंतर्राष्ट्रीय प्रतियोगिता में भाला फेंक में 90 मीटर का आंकड़ा पार करके इतिहास रचा ?

- (A) Asian Games
(A) एशियाई खेल
- (B) Commonwealth Games
(B) राष्ट्रमंडल खेल
- (C) Zurich Diamond League
(C) ज्यूरिख डायमंड लीग
- (D) World Athletics Championships
(D) विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

Neeraj Chopra threw a new national record of 90.23 metres at the Zurich Diamond League, making him only the second athlete in history to cross the coveted 90m barrier in javelin.

व्याख्या (Hindi Explanation):

ज्यूरिख डायमंड लीग में नीरज चोपड़ा ने 90.23 मीटर का नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया, जिससे वह भाला फेंक में प्रतिष्ठित 90 मीटर बाधा को पार करने वाले इतिहास में केवल दूसरे एथलीट बन गए।

Official Source: Sports Authority of India (<https://sportsauthorityofindia.nic.in/>)

Q25. Which city was confirmed by the International Olympic Committee (IOC) as the host of the 2036 Summer Olympics?

प्र.25. अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (आईओसी) ने 2036 ग्रीष्मकालीन ओलंपिक के मेजबान के रूप में किस शहर की पुष्टि की है ?

- (A) Mumbai
(A) मुंबई
- (B) New Delhi
(B) नई दिल्ली
- (C) Ahmedabad
(C) अहमदाबाद
- (D) Bengaluru
(D) बेंगलुरु

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

The IOC confirmed Ahmedabad as the host city for the 2036 Summer Olympics, making India the first South Asian country to host the Summer Olympic Games.

व्याख्या (Hindi Explanation):

आईओसी ने 2036 ग्रीष्मकालीन ओलंपिक के लिए अहमदाबाद को मेजबान शहर के रूप में पुष्टि की, जिससे भारत ग्रीष्मकालीन ओलंपिक खेलों की मेजबानी करने वाला पहला दक्षिण एशियाई देश बन गया।

Official Source: Ministry of Youth Affairs & Sports (<https://pib.gov.in/>)

Q26. PM-KISAN 19th installment transferred how much amount directly to each eligible farmer beneficiary?

प्र.26. PM-KISAN की 19वीं किस्त ने प्रत्येक पात्र किसान लाभार्थी को कितनी राशि सीधे हस्तांतरित की ?

- (A) ₹1,000
- (B) ₹2,000
- (C) ₹3,000
- (D) ₹4,000

Correct Answer: Option B

Explanation (English):

Under PM Kisan Samman Nidhi (PM-KISAN), ₹2,000 is transferred per installment directly to farmers' bank accounts. The 19th installment reached 9.6 crore beneficiaries.

व्याख्या (Hindi Explanation):

पीएम किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान) के तहत, ₹2,000 प्रति किस्त सीधे किसानों के बैंक खातों में स्थानांतरित किए जाते हैं। 9.6 करोड़ लाभार्थियों तक पहुंची 19वीं किस्त.

Official Source: Ministry of Agriculture & Farmers Welfare (<https://pmkisan.gov.in/>)

Q27. How many schools are targeted to be upgraded as model PM SHRI schools under the National Education Policy 2020 initiative?

प्र.27. राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 पहल के तहत कितने स्कूलों को मॉडल पीएम एसएचआरआई स्कूलों के रूप में उन्नत करने का लक्ष्य है ?

- (A) 5,000
- (B) 10,000
- (C) 14,500
- (D) 20,000

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

PM SHRI (PM Schools for Rising India) aims to develop 14,500 schools across India as model institutions implementing NEP 2020 with holistic, skill-based, and inquiry-driven education.

व्याख्या (Hindi Explanation):

पीएम श्री (पीएम स्कूल फॉर राइजिंग इंडिया) का लक्ष्य भारत भर में 14,500 स्कूलों को समग्र, कौशल-आधारित और पृष्ठताछ-संचालित शिक्षा के साथ एनईपी 2020 को लागू करने वाले मॉडल संस्थानों के रूप में विकसित करना है।

Official Source: Ministry of Education (<https://pib.gov.in/>)

Q28. India's national sex ratio at birth as recorded in NFHS-6 is:

प्र.28. एनएफएचएस-6 में दर्ज जन्म के समय भारत का राष्ट्रीय लिंगानुपात है :

- (A) 896 girls per 1000 boys
(A) प्रति 1000 लड़कों पर 896 लड़कियाँ
- (B) 918 girls per 1000 boys
(B) प्रति 1000 लड़कों पर 918 लड़कियाँ
- (C) 933 girls per 1000 boys
(C) प्रति 1000 लड़कों पर 933 लड़कियाँ
- (D) 955 girls per 1000 boys
(D) प्रति 1000 लड़कों पर 955 लड़कियाँ

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

NFHS-6 recorded India's sex ratio at birth at 933 girls per 1000 boys, showing significant improvement attributed to the Beti Bachao Beti Padhao campaign launched in 2015.

व्याख्या (Hindi Explanation):

एनएफएचएस-6 में जन्म के समय भारत का लिंगानुपात प्रति 1000 लड़कों पर 933 लड़कियाँ दर्ज किया गया, जो 2015 में शुरू किए गए बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ अभियान के कारण महत्वपूर्ण सुधार दर्शाता है।

Official Source: Ministry of Health & Family Welfare (<https://mohfw.gov.in/>)

Q29. What bilateral trade target was set between India and UAE after the expansion of the Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA)?

प्र.29. व्यापक आर्थिक भागीदारी समझौते (CEPA) के विस्तार के बाद भारत और संयुक्त अरब अमीरात के बीच क्या द्विपक्षीय व्यापार लक्ष्य निर्धारित किया गया था ?

- (A) \$50 billion
(A) \$50 बिलियन
- (B) \$75 billion
(B) \$75 बिलियन
- (C) \$100 billion
(C) \$100 बिलियन
- (D) \$150 billion
(D) \$150 बिलियन

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

India and UAE expanded their CEPA with new chapters on digital trade and green hydrogen, setting a bilateral trade target of \$100 billion by 2030.

व्याख्या (Hindi Explanation):

भारत और यूएई ने डिजिटल व्यापार और हरित हाइड्रोजन पर नए अध्यायों के साथ अपने सीईपीए का विस्तार किया, जिससे 2030 तक 100 बिलियन डॉलर का द्विपक्षीय व्यापार लक्ष्य निर्धारित किया गया।

Official Source: Ministry of Commerce & Industry (<https://commerce.gov.in/>)

Q30. Under the expanded PMJAY Ayushman Bharat scheme, health insurance coverage of ₹5 lakh was extended to which age group irrespective of income?

प्र.30. विस्तारित PMJAY आयुष्मान भारत योजना के तहत, आय की परवाह किए बिना किस आयु वर्ग के लिए ₹5 लाख का स्वास्थ्य बीमा कवरेज बढ़ाया गया था ?

(A) Above 60 years

(A) 60 वर्ष से ऊपर

(B) Above 65 years

(B) 65 वर्ष से ऊपर

(C) Above 70 years

(C) 70 साल से ऊपर

(D) Above 75 years

(D) 75 वर्ष से ऊपर

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

The Cabinet expanded PM-JAY to cover all senior citizens aged 70 years and above, regardless of income level, adding approximately 6 crore new beneficiaries to the health insurance scheme.

व्याख्या (Hindi Explanation):

कैबिनेट ने आय स्तर की परवाह किए बिना 70 वर्ष और उससे अधिक आयु के सभी वरिष्ठ नागरिकों को कवर करने के लिए पीएम-जेएवाई का विस्तार किया, स्वास्थ्य बीमा योजना में लगभग 6 करोड़ नए लाभार्थियों को जोड़ा।

Official Source: National Health Authority (<https://abdm.gov.in/>)